1 4 Nxitje pér puné né leksik I: puna me fushat
e fjaléve, vénia né gatishméri e mjeteve té
zgjeruara gjuhésore

1. Té mblidhen tjalé
pér njé temé, puna me
fushat e fjaléve

Materiali: Event. fleté A2 dhe
fletéza té vogla (Post-it)
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Leksiku i gjuhés amtare i shumé nxénésve/eve né emigrim éshté fort i kufi-
zuar: pérmbajtésisht né céshtje me réndési té jetés familjare, gjuhésisht né
format dialektore. Mésimi né gjuhén e prejardhjes géndron para detyrés
sfiduese, gé té zgjerojé leksikun e fémijéve dhe té rinjve (ashtu qé ai té
pérfshijé edhe aspekte diferencuese) dhe té japé edhe forma gjuhésore
standarde. Eshté me réndési kétu té vendoset se cilat fjalé dhe shprehje
nxénésit/et duhet t'i zotérojné né ményré aktive(aktiv ose leksiku produk-
tiv) dhe cilat njéheré vetém t'i kuptojné (receptiv ose leksiku i té kuptua-
rit). Té parat duhet té ushtrohen dhe pérdoren intenzivisht, tek té fundit
mjafton edhe pér ta siguruar kuptimin. — Nxitjet dhe ushtrimet vijuese e
pérkrahin punén né leksik dhe tek mjetet tjera té zgjeruara gjuhésore né
nivele té ndryshme.

Mbledhja dhe shénimi i fjaléve pér njé temé éshté njé metodé e miré pér

t'i pérdorur njohurité dhe resurset e pérbashkéta té nxénésve/eve dhe té

M. Procedura éshté vértetuar né té gjitha nivelet e moshave dhe né for-
mat e ndryshme metodike. Kjo ofron mundési optimale, pér t'i theksuar

né ményré té vetédijshme format sandarde ose gjuhésore té shkruara (né
raport me ato dialektore) dhe pér t'u konfrontuar me dallimet né leksik né
té dy format. Fjalét gé mé sé shumti pérdoren nga njé pérmbledhje temati-
ke mund té zgjidhen edhe pér ushtrimet né drejtshkrim. Njé nivel i zgjeruar
paraget njé pérmbledhje té mjeteve té zgjeruara gjuhésore (fillimet e fjalive,
pérdorimi specifik i teksteve), krahaso kétu me nr. 15.

Me réndési: Nése njé nxénés/e e di njé fjalé vetém né gjuhén e shkollés, por
jo né gjuhén amtare, ai/ajo mund ta thoté ose ta shkruajé né kété formé.
Me kété krijohet njé situaté autentike, pér t'i pyetur nxénésit/et e tjeré ose
pér ta konsultuar fjalorin.
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¢ Mbledhja e fjaléve («Cfaré di uné krejt»)
(prej kopshtit parashkollor):

Shembu;:

Nén udhéhegjen e mésimdhénésit, nxénésit i shénojné se cilat fjalé u
bien ndér mend né gjuhén e tyre té paré pér temat si kafshét, bimét,
banesa, shkolla etj. Sipas rastit M ua paraget formén korrekte té gjuhés
standarde dhe/ose i shénon fjalét mé té réndésishme né fletore. Me
réndési: nuk duhet té mblidhen vetém emrat, por edhe foljet dhe mbi-
emrat. Niveli zgjerues: a) Me fjalé té& formohen fjali té shkurta; event. té
shkruhen. b) té shkruhet njé tekst, né té cilin sé paku 5 (ose mé shumé)
fjalé vijné né shprehje nga mbledhja e fjaléve; kéto fjalé té shénohen me
té kuge (ky éshté njé variant i tregimeve skelé nga nr. 4).



¢ Mbledhja e fjaléve pér njé ilustrim
(prej kopshtit parashkollor — shkalla e larté:

Si pikénisje shérben njé ilustrim me shumé detaje (i nxjerré nga njé temé
aktuale nga tekstet tematike, p.sh. njé pllakat nga vendi i prejardhjes ose
ilustrim nga njé shesh lojérash. Pér nivelin e mesém dhe té larté jané té
pérshtatshme ilustrime/fotografi qé kérkojné njé leksik specifik). Né grup
ose né klasé, nocionet nga ilustrimi (pérfshiré veprimet/foljet dhe mbi-
emrat!) do té emértohen dhe shénohen. Kjo ndodh me post-it-copézat
e vogla té letrave ose né tabelé rreth e rreth ilustrimit. Variantet: secili/a
nxénés/e shkruan sé pari individualisht se cka mund té emértojé, né
vazhdim shkémbim. Pér pérdorim dhe thellim pason né vazhdim njé de-
tyré me shkrim, p.sh. Pérshkruajeni ilustrimin mundésisht sakté / Sajone
njé tregim pér ilustrimin / Zhvendosuni né pozicionin e njé personi, i cili
éshté né ilustrim dhe pérshkruajeni ilustrimin nga ajo perpektivé («Uné
jam gruaja me xhemper té verdhé. Uné géndroj né vend. Prapa meje
jané ...»).

¢ Fusha e fjalés nga tema e njé situate té té shkruarit
(Niveli i ulét - deri te niveli i larté):

e Tek rastet e té shkruarit pér njé temé té caktuar («Nése uné do té isha
njé bujk/bujkeshé», «Sistemi shtetéror i vendit toné» etj.) e vlen gé
paraprakisht me klasén ose grupin té shénohen nocionet (emrat, foljet,
mbiemrat) dhe shprehjet né ményré korrekte, té cilat jané me réndési
dhe ndihmuese pér tekstin pérkatés. Pérmes késaj mbledhjeje té fjaléve
dhe shprehjeve relevante, N do té lehtésohen né aspektin e pérmbajtjes
si dhe né drejtshkrim. Fushat e fjalés mund té pérpunohen dhe né vazh-
dim té krahasohen edhe veté, nga dy ose nga tre. — si formé prezentimi
jané té pérshtatshme edhe cluster dhe mind-map, krahaso nr. 8.

2. Té vihen né
dispozicion mjetet e
zgjeruara gjuhésore
(fillimet e fjalive,
shprehje specifike té
tekstit etj.)
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Nése para rasteve té caktuara té té shkruarit ose detyrave, me nxénésit/et,
mblidhen gojarisht dhe shénohen né fletore jo vetém fjalé té vecanta, por
edhe elemente té zgjeruara gjuhésore, atéheré kjo listé mund té japé njé
kontribut me shumé vleré pér zgjerimin e kompetencés sé té shprehurit.
Kjo proceduré éshté e njohur para sé gjithash né mésimin gojor (p.sh. para
njé diskutimi mblidhen mjetet e té folurit). Por kjo e tregon veten edhe né
raport me rastet e té shkruarit. Zgjedhja e elementeve gjuhésore varet nga
rasti i té shkruarit, ashtu si¢ e tregojné shembuijt vijues:

e Para njé shénimi mbi njé pérjetim (pushimet, shétitja, aventura etj.):
fillime té& ndryshme fjalish té gjenden dhe té pérfshihen né ményré qgé
stereotipet si «dhe pastaj» t& menjanohen:

pas késaj...
péerfundimisht...
' né vazhdim...
Dhep}&‘?{\j... pak mé voné...

sé fundi...

Eshté miré qé para té té shkruarit té béhet njé ushtrim paraprak gojor
pér njé shembull konkret. Pér veté rastin e té shkruarit N do té marrin
detyrén gé té pérdorin sé paku tri fillime fjalish nga lista.
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